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25 sentyabr 2025-ci il, cümə axşamı

Zamanı əbədiləşdirən sənət
... “Bir az sağa yönəl, qolla-

rını yana sal. Bax, beləcə dur. 
Tərpənmə, çəkirəm”. Bu, adətən 
hamımızın şəklimizi çəkdirmək 
üçün müraciət etdiyimiz fotoq-
raÀarın bir vaxtlar ən çox işlətdi-
yi kəlmələr idi.

Dünyada ilk dəfə foto təsvirini 19 iyul 
1822-ci ildə fransız alim -ozef Nyeps alıb. 
Bu foto saxlanmadığından, fotoqrafiya 
sahəsində ilk şəkil yenə də onun tərəfindən 
çəkilmiş “Pəncərədən La-Qrassın mənzərə-
si” adlı foto hesab olunur.  “Fotoqraf” sözü-
nün mənası isə yunan dilindən tərcümədə 
“foto” işıq, “grafio” çəkirəm deməkdir. 

Paytaxtda vaxtilə birillik fotoqruplar, 
həmçinin Gənclər Yaradıcılıq mərkəzlə-
rində də fotodərnəklər fəaliyyət göstər-
sə də, son illər  tam ləğvinə qərar verilib. 
Buna baxmayaraq, ölkəmizdə fotoqrafları 
bir araya toplayan, böyük layihələr həyata 
keçirən, beynəlxalq arenada təmsil edən 
Azərbaycan Fotoqraflar Birliyi 27 ildən ar-
tıqdır ki, fəaliyyətdədir.

Müasir texnologiyalar bu peşəyə mara-
ğı demək olar ki, azaldıb. Xüsusilə mobil 
telefonlar fotoqrafların işini lap çətinə sa-
lıb. Belə desək, bu sahədə meydan gənclərə 
qalıb. 

Beləliklə, üz tuturuq paytaxtda yerləşən 
fotostudiyalara. Öncədən qərarlaşdırdığım 
kimi, müsahiblərimlə Sovet dövrünün fo-
toqrafiya sənətindən müasir dövrə qədər 
davam edən proseslərdən qısa da olsa söh-
bət açacağıq. 

Azadlıq prospektində yerləşən fotos-
tudiyadan çıxan ucaboylu, enlikürəkli bir 
ağsaqqalla qarşılaşırıq. Gözlərini əlin-
də tutduğu şəkildən çəkmədən “əla düş-
müşəm”- deyərək, ağır-ağır pilləkənləri 
qalxır. Ağsaqqalı söhbətə tuturam.

– Yəqin, nəvə-nəticələrin şəkilləridir.
– Yox, oğlum, özümündür. Hər il do-

ğum günümdə şəkil çəkdirir, xüsusi tərti-
batlı albomuma əlavə edirəm. Bu mənim 
hobbimdir. 10 yaşımdan 75 yaşıma kimi 
şəkillərim albomumu bəzəyir. Nəvə-nəti-
cələrə yadigar qalacaq” – deyə bildirir. 

Sonra özünü təqdim edir: Ağami Abba-

sov, əslən İsmayıllı rayonundanam. Uzun 
illərdir paytaxtda yaşayıram. Hər fəsildə 
rayonlara üz tuturam. İsmayıllıya getdimsə, 
üzü oyana – Qəbələ, Qax, Şəki, Zaqatala və 
s. rayonlara da getməliyəm. Hər rayonun 
özünəməxsus əsrarəngiz gözəlliyi var. Şə-
kil çəkdirib günü, ayı, ili qeyd etməliyəm.  

İnanın ki, rayonlara istirahətə getməyimin  
elə bir səbəbi də budur ki, şəkillərimin sayı 
çoxalsın.  

“İndi otuzdan çox şəkli övlad və 
nəvələrimə çəkdirib burada çıxartdırmı-
şam. O şəkil hökmən ürəyimcə olmalıdır. 
Saç düzümümdən tutmuş geyimimə qədər. 
Hər fotoqrafa da etibar etmirəm. Uzun il-
lərdir Füzulini tanıyıram. Gətirdiyim şəkil-
lərə öncədən “rəy” verir. Onun kimi sənət-
karlara hər zaman ehtiyac var. 

Ömrünün təxminən yarım əsrini bu 
peşəyə həsr edən Füzuli dayı qeyd edir ki, 
əvvəllər fotoqraflara böyük ehtiyac duyu-
lurdu. Sayılıb-seçilənlərdən idik. Mötəbər 
yerlərdən tutmuş bir çox tədbirlərə dəvət 
olunardıq. Bir məsələni də qeyd edim ki, 
sovet dövrünün fotoqrafları da əsl sənətkar-
lar idilər. O vaxt plyonkanı yuyardıq. Yəni 
foto bu cür ərsəyə gələrdi. Əgər ağ-qara 
plyonka iki maddədə yuyulurdusa, rəngli 
plyonka 5 maddədə həllini tapardı. Onun 
çapı 5 prosesdən keçirdi. Ən azı iki saat 
sərf edib, sonra şəkilləri təqdim edərdik. 
Çox ağır iş idi. Hər dövrün öz üsulu var.

İndi sıralarımız demək olar ki, seyrəlib. 
Bizə ancaq çəkilən şəkillərin çıxarılması 
üçün müraciət edirlər. Bu peşə də öz döv-
ranını başa vurmaq üzrədir. Hər gün dünya-
da gedən elmi-texniki yeniliklər bu peşəyə 
vida etməyə sövq edir. Yaşımızın elə vaxtı-
dır ki, bu işimizlə günümüzü keçirib, döv-
ranımızı sürürük. 

Füzuli dayı ilə qısa söhbətdən sonra 
şəklini çəkmək üçün icazə istəyirəm. Şəkli-
mi elə çək ki... Görən tamaşa etsin.

Digər həmsöhbətim də  uzun illər fo-
toqraf kimi çalışmış Azər Mustafayev-
dir. Bildirir ki, elə bir dövrdə bu peşəyə 
yiyələnmişdim ki, o vaxt iş başımızdan 
aşırdı. İnanın ki, növbə əlindən tərpən-
mək olmurdu. Sifariş sifarişin dalınca. 

Hətta bizdən inciyənlər də olurdu. İndi elə 
bir dövrə gəlib çatdıq ki, hər kəsin bahalı, 
müasir telefonları bu sənəti sıxışdırdı. Bir 
sözlə, təcrübəli fotoqraflar məcburən bu 
sənətdən üz döndərərək müxtəlif sahələrdə 
çalışmağa başladılar. Amma yaxşı sənətka-
rın sənəti heç vaxt “pas” atmır. Sənətə qiy-

mət verən insanların həmişə bu təbəqəyə 
ehtiyacı duyulur. Bu sənətdən dolanışıq 
ucbatından uzaqlaşanlar o insanların sayə-
sində az da olsa gündəmdə qaldılar. Həm 
özləri yaşadı, həm də sənəti yaşatdılar. Ha-
zırda bu sahədə demək olar ki, yaşlı nəslə 
az-az rast gəlinir. Heç diqqət yetirmisiniz-
mi şəhərdə fəaliyyət göstərən fotostudiya-
lara. Demək olar ki, sırf foto kimi çalışan 
ünvanları barmaqla göstərmək olar. On beş 
kvadratlıq bir məkanda həm telefon satılır, 
həm parfümeriya, həm də foto çəkilir. Yəni 
o foroqraflar bir sözlə, həvəskar kimi fəa-
liyyət göstərirlər.

Mən çalışdığım illər çoxları bu fik-
rimi təsdiq edər, ən azı on-on beş dəqiqə 
müştərinin saç düzümündən tutmuş, qol 
hərəkətlərinə diqqət edərdik, - Azər söh-
bətə davam edir. İndi tam əksinədir. Otur, 
bir saniyə çəkilişlə dur get. Hətta çəkdiyim 
şəkillər elə vaxt olub ki, müştərinin xoşu-
na gəlsə də mən bununla razılaşmamışam. 
Sənətimə hörmət əlaməti olaraq müştərinin 
günahı ucbatından bu baş versə də yenidən 
ürəyimcə çəkib təqdim etmişəm. Təsəvvür 
edin ki, 35-40 il əvvəl çəkilmiş şəkillər 
keyfiyyətini bu gün də itirməyib. Çünki 
sənətə elə ürəkdən yanaşırdıq ki... Hərdən 
şəkilləri təqdim edəndə bir az həyəcan ke-
çirirdik ki, müştəri birdən  “bu nə şəkildir 
çəkmisən ”- deyə irad tutar.

Sözsüz ki,  hər çəkilən fotoşəkil özündə 
bir hekayə, bir hiss, bir xatirə daşıyır. Tə-
biətin gözəlliyi, şəhərin hərəkəti, insanın 
təbəssümü və ya kədəri–hamısı obyektivdə 
əbədiləşir.

Yaxşı fotoqraf texniki biliklərlə yanaşı, 
incə duyğuya, müşahidə qabiliyyətinə və 
estetik zövqə sahib olmalıdır. Çünki foto 
yalnız şəkil deyil, həm də sənət əsəridir.
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Hər şəkil bir yadigardır

Filippin prezidenti cəllad imiş
Beynəlxalq Cinayət Məhkəməsi (BCM) Filippinin sabiq prezidenti 

Rodriqo Duterteyə qarşı insanlığa qarşı cinayətlər ittihamı irəli sürüb. 
Məhkəmənin açıqlamasına görə, ittihamlar ölkədə uzun illər davam etmiş 
narkotiklərə qarşı kampaniya zamanı baş verən ölümlərlə bağlıdır. İtti-
hamnamədə 2013–2018-ci illərdə ən azı 76 ölüm hadisəsi qeyd olunub. Bu 
ölümlərin bir hissəsi Duterte Davao şəhərinin meri vəzifəsində çalışarkən, 
digər qismi isə onun prezidentliyi dövründə qeydə alınıb.

Sənədlərdə göstərilir ki, 2013–2016-cı 
illərdə 19, 2016–2017-ci illərdə 14, 2016–
2018-ci illərdə isə 43 nəfərin öldürülməsi 
faktı üzrə məsuliyyət məsələsi qaldırılıb. 
BCM bu ölümlərin birbaşa göstəriş və 
təhrik nəticəsində baş verdiyini bildirir. 

Bununla belə, hüquq-müdafiə təşkilatları 
gerçək qurban sayının daha çox olduğu-
nu qeyd edirlər. Rəsmi məlumatlara görə, 
2016–2022-ci illər ərzində 6 min 229 nəfər, 
BMT-nin 2020-ci il hesabatına əsasən isə 
8 min 663 nəfər həyatını itirib. Bəzi qey-

ri-hökumət təşkilatları bu rəqəmin 30 min 
nəfərə qədər ola biləcəyini vurğulayırlar.

Rodriqo Duterte 2016-cı ildə çıxışı za-
manı kəskin ifadələr işlətmiş və bu, bey-
nəlxalq müstəvidə geniş müzakirələr doğur-
muşdu. BCM 2018-ci ildə onun barəsində 
ilkin istintaqa başlamış, Duterte isə cavab 
olaraq ölkəsinin məhkəmədən çıxacağını 
bəyan etmişdi. Rəsmi olaraq Filippin 2019-
cu ildə BCM-dən ayrılıb. Hazırkı hakimiy-
yət beynəlxalq qurumla üzvlük çərçivəsində 
deyil, İnterpol vasitəsilə əməkdaşlıq imkan-
larını nəzərdən keçirdiyini bildirib.

2025-ci ilin martında Duterte Manila 
hava limanında saxlanılaraq Haaqaya apa-
rılıb və hazırda Sxeveningen həbsxanasın-
da saxlanılır. Sentyabr ayında məhkəmə 
qarşısına çıxması planlaşdırılsa da səhhə-
tində yaranan problemlər səbəbindən iclas 
təxirə salınıb. Onun vəkilinin açıqlamasına 
görə, Duterte hazırda sağlamlıqla bağlı çə-
tinliklər yaşayır.

BCM-yə qarşı beynəlxalq müstəvidə 
də müxtəlif mövqelər ifadə olunur. Sent-
yabr ayında Burkina-Faso, Mali və Niger 
məhkəmədən çıxacaqlarını elan ediblər. 
ABŞ isə qurumun fəaliyyəti ilə bağlı uzun 
müddətdir narazılıq bildirir və hazırda yeni 
məhdudiyyətlərin tətbiqi məsələsini nəzər-
dən keçirir. Baş verənlər həm Filippindəki 
siyasi proseslər, həm də BCM-in gələcək 
fəaliyyəti ilə bağlı geniş müzakirələrə sə-
bəb olub.
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Cəbrayılda mina müzakirəsi

Azərbaycanın işğaldan azad edil-
miş ərazilərində məsələlərin mərkəz-
ləşdirilmiş qaydada həlli ilə bağlı 
yaradılmış Əlaqələndirmə Qərarga-
hının İdarələrarası Mərkəzinin nəz-
dində fəaliyyət göstərən Minalardan 
və partlamamış hərbi sursatlardan 
təmizləmə üzrə İşçi qrupun Cəbra-
yılda keçirilən iclasında humanitar 
minatəmizləmə fəaliyyətinin gedişa-
tı, qarşıda duran hədəÀər və mövcud 
çağırışlar müzakirə edilib.

İşçi qrupun üzvləri əvvəlcə Füzuli ra-
yonunun Horadiz və Cəbrayıl rayonunun 
Horovlu kəndlərində icra edilən humanitar 
minatəmizləmə fəaliyyəti ilə tanış olublar. 
Səfər iştirakçıları həyata keçirilən layihələ-
rin gedişatını, o cümlədən aşkar olunan 
mina və partlamamış hərbi sursatların part-
layış yolu ilə zərərsizləşdirilməsi prosesini 
müşahidə ediblər.

Daha sonra İşçi qrupun Cəbrayıl rayo-
nunda iclası keçirilib.

ANAMA-nın İdarə Heyətinin sədri, 
İşçi qrupun rəhbəri Vüqar Süleymanov 
iclasda çıxış edərək işğaldan azad edilmiş 
ərazilərin inkişafı istiqamətində icra olunan 
minatəmizləmə layihələri barədə məlumat 

verib. Bildirilib ki, Cəbrayıl, Qubadlı və 
Zəngilan rayonlarında 84 min 146.5 hektar 
olmaqla, ümumilikdə, 228 min 689.9 hek-
tar ərazi mina və müharibənin digər partla-
yıcı qurğularından təmizlənib. Təmizləmə 
əməliyyatları nəticəsində 210 min 655 
ədəd partlayıcı qurğu aşkar edilərək zərər-
sizləşdirilib. 

İclasda çıxış edən Cəbrayıl, Qubadlı və 
Zəngilan rayonlarında Prezidentin xüsusi 
nümayəndəsi Vahid Hacıyev işğaldan azad 
edilmiş ərazilərdə dövlət başçısının tapşırı-

ğı əsasında aparılan sürətli bərpa-qurucu-
luq işlərinin keçmiş məcburi köçkünlərin 
burada təhlükəsiz və dayanıqlı məskunlaş-
masına xidmət etdiyini bildirib. V.Hacıyev 
qarşıya qoyulan hədəflərə nail olmaq üçün 
torpaqların minalardan və partlamamış hər-
bi sursatlardan təmizlənməsinin ən əsas və-
zifələrdən biri olduğunu vurğulayıb.

İşçi qrupun digər üzvləri təmsil etdik-
ləri qurumlar tərəfindən ərazilərin minalar-
dan təmizlənməsi istiqamətində görülmüş 
işlər barədə məlumat veriblər. İclasda təq-
dim olunan hesabatlar İşçi qrupunun üzvlə-
ri tərəfindən müzakirə edilib.

Laçında Ekoloji qrupun iclası

Laçın şəhərində Azərbaycanın işğaldan azad edilmiş ərazilərində məsələlə-
rin mərkəzləşdirilmiş qaydada həll edilməsi üçün yaradılmış Əlaqələndirmə 
Qərargahının nəzdində fəaliyyət göstərən İdarələrarası Mərkəzin EkoloMi 
məsələlər üzrə İşçi qrupunun növbəti iclası olub. 

İclasda İşçi qrupunda təmsil olunan 
müvafiq dövlət qurumlarının nümayən-
dələri, Laçın, Kəlbəcər, Şuşa, Ağdam, 
Füzuli, Cəbrayıl, Qubadlı, Zəngilan, Ağ-
dərə, Xocalı, Xocavənd rayonlarında və 
Xankəndi şəhərində Azərbaycan Preziden-
tinin xüsusi nümayəndəliklərinin, eləcə də 
Bərpa, Tikinti və İdarəetmə xidmətlərinin 
nümayəndələri iştirak ediblər.

İclasda İşçi qrupunun üzvləri və dəvət 
olunan digər qurumların nümayəndələri 
tərəfindən Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iq-
tisadi rayonlarında infrastruktur layihələri 
həyata keçirilərkən ekoloji tələblərin icra 
vəziyyəti, yer təkindən istifadənin tənzim-
lənməsində qarşıya çıxan çətinliklər və on-
ların həlli yolları, bu ərazilərdə təhlükəsiz 
bərk tullantıların idarəolunması ilə bağlı 
həyata keçirilmiş tədbirlər və bu sahədə 

idarəetmənin təkmilləşdirilməsi, Qarabağ 
və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarında bi-
omüxtəlifliyin qorunması məqsədilə yeni 
xüsusi mühafizə olunan təbiət ərazilərinin 
yaradılması və mövcud qorunan ərazilərin 
fəaliyyətinin bərpası istiqamətində görülən 
işlər haqqında iclas iştirakçılarına məlumat 
verilib. 

İclasda iştirak edən digər qurumla-
rın nümayəndələri tərəfindən infrastruk-
tur layihələri həyata keçirilərkən ekoloji 
icazələrlə bağlı qaldırılan məsələlər və 
müvafiq qurumlar arasında kommuni-
kasiyanın gücləndirilməsi, fəaliyyətin 
əlaqələndirilməsi məqsədilə Əlaqələndir-
mə Qərargahı tərəfindən verilmiş tapşı-
rıqların icrası ilə bağlı məsələlər müzakirə 
edilib.
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